
COD. PRATICA: 2018-002-1788 

segue atto n. 1465  del 14/02/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1465  DEL  14/02/2018 

 
 

OGGETTO:   Sisma 24 agosto 2016 e successivi eventi. Approvazione documentazione 
progettuale per l’affidamento delle “opere di urbanizzazione primaria e delle 
fondazioni per la realizzazione di strutture temporanee per la 
delocalizzazione delle attività produttive per la ristorazione a Castelluccio  
di Norcia” ai sensi dell’OCDPC 394/2016 e n. 408/2016.   
CUP: I57E18000010001 - CIG: 737430904D.   
Rettifica D.D. n. 1098 del 05/02/2018.  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che in data 24 agosto si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 avvenuto 
alle ore 03:36 italiane. Il terremoto è stato localizzato dall’ Istituto nazionale di geofisica e 
Vulcanologia tra le province di Rieti, Ascoli Piceno, L’Aquila e Perugia e successivamente si 
sono registrate ulteriori scosse l’ultima delle quali di M. 6.5 che ha cagionato danni 
ingentissimi a edifici pubblici e privati; 

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Rep. 2600 e 2607 con cui è stata 
emanata la dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 
causa degli eventi sismici del 24/8/2016 che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, 



COD. PRATICA: 2018-002-1788 

segue atto n. 1465  del 14/02/2018  2 

Umbria e Abruzzo il 24/8/2016, successiva delibera di estensione del 31 ottobre 2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 
2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 
medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di 
emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016; 

Viste in particolare le ordinanze del capo del dipartimento di protezione civile e particolare n. 
388/2016, 394/2016, n. 408/2016 e 414/2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016; 

Visto il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, 
n. 33, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016 e del 2017” convertito con modificazioni dalla legge n. 7 aprile 2017, n. 45 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 Aprile 2017; 

Considerato che gli eventi sismici in oggetto hanno provocato in tutte e quattro le regioni 
interessate dall’evento calamitoso, ingenti danni agli edifici pubblici e privati; 

Dato atto che anche numerosi edifici che ospitavano attività economiche e produttive hanno 
subito ingenti danni a seguito degli eventi sismici di che trattasi; 

Atteso che Con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 394/2016 art. 6 
è stato stabilito che “Le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, d’intesa con i Comuni, 
con riferimento ai rispettivi territori, in raccordo con le attività di cui agli articoli 1 e 2, 
pianificano l’ulteriore fabbisogno di spazi per la realizzazione di strutture temporanee con 
finalità sociali ovvero volte a consentire la continuità delle attività economiche e produttive 
preesistenti e che le pianificazioni sono sviluppate in stretto raccordo con le associazioni di 
categoria e di rappresentanza delle attività economiche e di impresa, nonché con i soggetti 
competenti e interessati alla realizzazione delle strutture con finalità sociali, anche in 
relazione ad eventuali donazioni a ciò destinate”. 

Dato atto che la Regione Umbria, d’intesa con i Comuni di Cascia, Norcia e Preci, ha 
effettuato la dovuta pianificazione per il fabbisogno di spazi per la realizzazione di strutture 
temporanee volte a consentire la continuità delle attività economiche e produttive 
preesistenti.; 

Rilevato che il comma 4 dell’articolo 3 dell’ordinanza n. 408 del 15 novembre 2016 del 
C.D.P.C. dispone che il fabbisogno finanziario discendente dall’espletamento delle iniziative 
per la delocalizzazione temporanea delle attività economiche è sottoposto alla preventiva 
autorizzazione del Capo del Dipartimento della protezione civile; 

Vista la nota del 3 aprile 2017 protocollo regionale n. 75014 inviata al Capo del Dipartimento 
della protezione civile con la quale viene trasmessa la relazione del 31 marzo 2017 con la 
quantificazione complessiva del fabbisogno finanziario stimato dalla Regione Umbria per le 



COD. PRATICA: 2018-002-1788 

segue atto n. 1465  del 14/02/2018  3 

delocalizzazioni attività economiche in € 12.065.126,09; 

Acquista la preventiva approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile del 
fabbisogno finanziario regionale con nota del 6 aprile 2017, acquisita al protocollo regionale il 
7 aprile 2017 con il n. 79556; 

Richiamato il Protocollo di intesa stipulato il 26 ottobre 2016 tra l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e la Regione Umbria per il monitoraggio e la vigilanza collaborativa sugli 
interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

Vista la nota prot. Acquisita al prot. reg.le n. 0087772 del 19/04/2017, con la quale l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, a fronte dell’attivazione del procedimento di verifica preventiva 
previsto all’articolo 4 del predetto Protocollo, ha preso atto dello schema di atti per procedure 
negoziate di cui all’art. 2 del D.L. 8/2017 analoghe a quella in oggetto; 

Considerato, altresì, che nella predisposizione degli atti di gara di che trattasi sono state 
recepite le indicazioni formulate da ANAC con la nota sopra citata in quanto compatibili con 
la procedura di cui trattasi e che, una volta adottati, tali atti saranno trasmessi alla medesima 
Autorità, come previsto nel Protocollo di intesa sopra richiamato; 

Considerato che per affidare i lavori oggetto del presente atto la gara sarà esperita 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 2 del 
D.L. n. 8/2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 7 aprile 2017, n. 45, che consente 
l’espletamento di procedure sensi dell'articolo 63, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, nonché con i poteri di cui all'articolo 5 dell’ordinanza del Capo del 
dipartimento della protezione civile n. 394 del 19 settembre 2016.   

Viste le determinazioni dirigenziali del dirigente del Servizio Organizzazione e sviluppo del 
sistema di protezione civile n. 2810 del 23/03/2017, n. 3828 del 20/04/2017 e ss.mm.ii., con 
le quali, tra l’altro, è stato rispettivamente stabilito: 

• per avviare le procedure di estrema urgenza atte a consentire la realizzazione 
immediata delle opere di urbanizzazione di cui all’art. 2, comma 1, del D.L. 9 febbraio 
2017, n. 8, si procederà a individuare i soggetti da invitare alle procedure negoziate di 
cui trattasi, mediante sorteggio pubblico da effettuare alla presenza dell’Ufficiale 
Rogante della Regione Umbria; 

• di approvare l’elenco degli operatori economici, iscritti alla data del 27.03.2017 negli 
elenchi tenuti dalle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo di Perugia e Terni, ai 
sensi dell’art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in possesso di 
qualificazione per la categoria prevalente OG1, che sarà utilizzato per effettuare il 
sorteggio pubblico per l’individuazione degli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate ex art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, per 
l'affidamento delle opere di urbanizzazione di cui all'art. 2, comma 1, del decreto 
legge 9 febbraio 2017, n. 8; 

Vista la documentazione progettuale predisposta dal Servizio Organizzazione e Sviluppo del 
Sistema di Protezione Civile, sottoscritta dal dirigente ad interim Arch. Alfiero Moretti, per le 
“opere di urbanizzazione primaria e delle fondazioni per la realizzazione di strutture 
temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive per la ristorazione a Castelluccio 
di Norcia”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1098 del 05/02/2018 con la quale è stata approvata 
la documentazione progettuale di cui sopra per l’affidamento delle opere di urbanizzazione 
primaria e delle fondazione per la realizzazione delle strutture temporanee per la 
delocalizzazione delle attività produttive per la ristorazione di Castelluccio di Norcia; 

Considerato che con la determinazione sopra citata, D.D. 1098/2018 è stato tra l’altro 
approvato il quadro tecnico economico (allegato I) e sono emersi alcuni errori materiali di 
seguito elencati che necessitano di precisazioni: 



COD. PRATICA: 2018-002-1788 

segue atto n. 1465  del 14/02/2018  4 

• nella determinazione direttoriale n. 2761 del 23/03/2017 e ss.mm.ii. con la quale è 
stato nominato Responsabile Unico del procedimento l’Ing. Luca Bartoletti, 
Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e 
gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche, si indicano 
anche i lavori di urbanizzazione in oggetto; 

• la documentazione progettuale, predisposta dal Servizio regionale 
Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile riguarda l’affidamento 
delle “opere di urbanizzazione primaria e delle fondazioni per la realizzazione di 
strutture temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive per la 
ristorazione a Castelluccio di Norcia” 

• nel quadro tecnico economico i costi della manodopera indicati sono un di cui 
dell’importo dei lavori e quindi soggetti a ribasso, come indicato all’art. 3 del 
Capitolato Speciale di Appalto (allegato B della D.D. 1098/2018); 

Richiamato quindi il quadro tecnico economico con la precisazione sopra detta in ordine al 
costo della manodopera si ha: 

QUADRO ECONOMICO di progetto 
 

A Lavori 
 

 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso € 1.433.927,17 

 di cui costi della mano d'opera  € 318.873,53 

A2 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso € 43.183,20 

 Somma A € 1.477.110,37 

B Somme a disposizione 
 

B1 IVA al 10% sui lavori € 147.711,04 

B2 Imprevisti (5 %) € 73.855,52 

B3 Spese per autorità di vigilanza € 600,00 

B4 Incentivo ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 € 33.661,32 

B5 Allacci (rete elettrica, telefonica, idrica, fognaria e gas)  

• rete elettrica € 43.200,00 

• telefonica € 15.000,00 

• idrica € 16.425,00 

• fognaria € 7.425,00 

• gas € 34.050,00 

B6 Prove su materiali e di laboratorio € 16.000,00 

 Somma B € 387.927,87 

 IMPORTO TOTALE (A+B) € 1.865.038,24 

 

Dato atto che occorre pertanto procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 
1098 del 05/02/2018 in ordine agli aspetti sopra descritti e al quadro tecnico economico 
come sopra evidenziato; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 



COD. PRATICA: 2018-002-1788 

segue atto n. 1465  del 14/02/2018  5 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 1098 del 05/02/2018 in merito alla 
precisazioni in premessa riportate e al Quadro Tecnico Economico che di seguito viene 
riportato: 

QUADRO ECONOMICO di progetto 
 

A Lavori 
 

 

A1 Importo lavori soggetto a ribasso € 1.433.927,17 

 di cui costi della mano d'opera  € 318.873,53 

A2 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso € 43.183,20 

 Somma A € 1.477.110,37 

B Somme a disposizione 
 

B1 IVA al 10% sui lavori € 147.711,04 

B2 Imprevisti (5 %) € 73.855,52 

B3 Spese per autorità di vigilanza € 600,00 

B4 Incentivo ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 € 33.661,32 

B5 Allacci (rete elettrica, telefonica, idrica, fognaria e gas)  

• rete elettrica € 43.200,00 

• telefonica € 15.000,00 

• idrica € 16.425,00 

• fognaria € 7.425,00 

• gas € 34.050,00 

B6 Prove su materiali e di laboratorio € 16.000,00 

 Somma B € 387.927,87 

 IMPORTO TOTALE (A+B) € 1.865.038,24 

3. di approvare il Quadro Tecnico Economico (allegato I_QTE Castelluccio_rev1) che 
sostituisce quello approvato con D.D, 1098/2018; 

4. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Servizio Provveditorato, Gare e 
Contratti della Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie e 
Strumentali per l’espletamento della procedura di gara e l’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

 
 
 
Perugia lì 14/02/2018 L’Istruttore 

Luca Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/02/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2018-002-1788 

segue atto n. 1465  del 14/02/2018  6 

Luca Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/02/2018 Il Dirigente  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


